reflita a realidade de mercado, incorrendo em falha grave de planejamento e em afronta direta ao
art. 23 da Lei nº 14.133/2021, que impõe que o valor estimado seja compatível com o objeto a ser
contratado.
IV. DO DIREITO
O edital estabelece um valor estimado global de R$ 3.254.265,12 (três milhões, duzentos e
cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais e doze centavos). Todavia, não há
qualquer menção a composições de custo distintas para dietas especiais, tratando o fornecimento
de refeições especiais como se fossem idênticas às refeições comuns. Tal omissão compromete a
isonomia entre os licitantes, pois impossibilita que as empresas formulem propostas exequíveis e